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جایگاه علمی و فقهی آیت الله العظمی محقق کابلی
گفتگو با آیت الله العظمی فاضلی بهسودی 

اشـاره: آیـت الله محمـد باقـر فاضلـی در سـال 1335 در منطقـه کـوه بیـرون بهسـود ولایـت میـدان وردک در خانـوادۀ مذهبی و 
متدین متول شـد و در سـال 1343 جهت تحصیل علوم دینی وارد به عراق مهاجرت کرد و وارد حوزۀ علمیه نجف شـد. 
در سـال 1353 از عـراق اخـراج گردیـد و پـس بـه کابـل عزیمـت کـرد و در کابـل نیـز بـه تحصیـل و تدریـس علوم دینی مشـغول 
گردیـد. آیـت الله فاضلـی در سـال 1358 جهـت ادامـۀ تحصیـل در مقطـع عالـی علـوم دینـی بـه ایـران مهاجـرت کـرد و در نزد 
علمـای بزرگـی چـون آیـت الله محقـق کابلـی، آیـت الله میرزاجـواد تبریـزی، آیـت الله جـوادی آملـی، آیـت الله وحیـد خراسـانی، 

آیت الله فاضل لنکرانی و آیت الله جعفر سبحانی تحصیل کرد. 
آیت الله فاضلی بهسـودی از برخی از مراجع تقلید به خصوص آیت الله محقق کابلی اجازه اجتهاد گرفت و پس از ارتحال 
یـادی اسـت و  آیـت الله محقـق کابلـی بـه عنـوان مرجـع تقلیـد شـیعیان معرفـی گردیـده اسـت. او دارای آثـار علمـی و فقهـی ز

اکنون یکی از علمای برجسته و از مراجع تقلید به شمار می رود. 
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: تشکر حضرت آیت الله از این که وقت گذاشتید و 
فرصت برای ما دادید که جهت مصاحبه خدمت برسیم� 
در نخست می خواهیم دربارۀ اهمیت مرجعیت حضرت 
که  خاص  شرایط  آن  در  کابلی،  محقق  العظمی  آیت الله 
افغانستان  شیعیان  میان  در  مرجعیت  مسئلۀ  و  ما  مردم 

داشت، از زبان شما بشنویم؟
الرحیلم.  الرحملن  الله  بسلم   بهسـودی:  فاضلـی  آیـت الله 
آلله  و  محملد  عللی  الله  وصلل  العالمیلن  رب  الحملدالله 
الله  بقیلت  و  المعصومیلن، سلیما  و  الطیبیلن  الطاهریلن 

فی الارضین.
از طلرف دانشلمند  را  بلرادران عزیلز  اولًا حضلور شلما 
معظلم، جنلاب اسلتاد دانلش را در اینجلا خیرمقدم عرض 
می کنم و هم برای شلما و هم برای ایشلان آرزوی موفقیت 
دارم. راجع به این مسلئله عرض کنم که در آن شلرایط که 
یلک  کلرد،  مرجعیلت  مسلئلۀ  بله  اقلدام  ملا،  فقیلد  مرجلع 
شلرایط خاصلی بلود؛ یعنلی عواملل مختللف سلبب شلد 

برای این که ایشان این مسئلۀ خطیر را بپذیرد.
دوم ایللن مسللئله، خواسللت همللۀ علمللا و خواسللت 
یللخ افغانسللتان، شللخصی  کلله در طللول تار همللۀ مللردم بللود 
بلله عنللوان مرجللع از میللان علمللای مللا انتخللاب نشللدند؛ نلله 
این کلله کسللی صلاحیللت مرجعیللت نداشللته، بلکلله مللردم 
مللا بلله آن بللاور نرسللیده بودنللد. علمللای مللا هللم بلله آن بللاور 
کنللد،  گللر کسللی بللرای مرجعیللت اقللدام  نرسللیده بودنللد. ا
کلله در جامعلله پذیرفتلله  شللود و مللردم  لازملله اش ایللن اسللت 
و  بللزرگان  علمللا،  یللخ  تار طللول  در  مللا  اسللتقبال  کنللد. 
کلله هللر  یللاد در حوزه هللای علمیلله داشللتیم  دانشللمندان ز
کللدام از این هللا، صلاحیللت مرجعیللت داشللتند. در زمانللی 
کلله بنللده در نجللف و طلبللۀ کوچللک بللودم، مرحللوم آیللت الله 
نوشللت  کتابللی  آنجللا  در  خراسللانی،  محقللق  العظمللی 
»المؤلفللون الافغانیللون و المعاصرن« بلله نام و در آن  کتاب، 
و  علمللا  از  نفللر  پنج  بیسللت و بیللش  کللم  و  تعللداد  نللام 
کلله هللر یللک از  کللرد و فرمللود  دانشللمندان افغانسللتان را ذکللر 
این هللا صلاحیللت مرجعیللت دارنللد. از جمللله کسللانی  کلله 
کتللاب از وی اسللم بللرده شللده بللود، مثلللًا آیللت الله  در آن 
العظمللی  آیللت الله  حضللرت  فیللاض،  آیللت الله  واعللظ، 
محقللق کابلللی، آیت الله محسللنی، آقای رئیللس یکه ولنگ 

و بعضللی از شللخصیت های دیگللر، مثللل شللیخ موسللی 
عالمللی. ایشللان فرمللوده بللود کلله در همیللن شللرایط، هللر یللک 
و اجتهللاد  ایللن شللخصیت ها صلاحیللت مرجعیللت  از 
گللر در همین  دارنللد. حتللی بعضی هللا را ایشللان اسللم بللرد که ا
کلله از آن تقلیللد  کسللی  شللرایط رسللاله بنویسللند، اولیللن 

می کند من هستم.
کله ایشلان یکلی از بنیان گلذاران و مشلوقان  به راسلتی 
و  علملا  ابتلدا  در  و  بلود  مرجعیلت  مسلئلۀ  بلرای  علملا، 
طللاب را تشلویق می کردنلد. آیلت الله محقلق خراسلانی، 
نه تنهلا در مسلئلۀ مرجعیلت قدم پیش گذاشلت، بلکه در 
مسلائل سیاسلی و حقوق اجتماعی نیز در آن زمان مردم را 
تشلویق می کلرد. از جملله یلادم اسلت آن زمانلی کله مرحوم 
بلزرگان هلزاره در  گاوسلوار و دیگلر  ابراهیلم  شلهید بلخلی، 
نجلف آمدنلد و آقلای محقلق خراسلانی، در همله مجالس 
سخنرانی می کرد و مردم، علما و طلاب را تشویق می کرد 
کلم  دیگلر  هیچ کلس  از  شلما  اسلتعداد  کله  می گفلت  و 
نیسلت. ایشلان می گفلت: علملا و طللاب افغانسلتانی که 
را  تقریراتشلان  و  هسلتند  خویلی  آیلت الله  گردان  شلا جلزء 
نیسلت.  اسلتاد  تقریلرات  از  کم تلر  تقریراتشلان  نوشلته اند، 
گرد  بلرای این کله خلود مرحوم حضلرت آیت الله خویی، شلا
مرحلوم آقلای نائینلی بلود و کتابی به نام »اجلود التقریرات« 
گردانشلان هم کتاب  نوشلت که حالا دو جلد اسلت و شا
آیلت الله  المعضلرات،  کتلاب  فیلاض  آیلت الله  نوشلتند. 
کتلاب  کتلاب مصبلاح الاصلول و مرجلع فقیلد ملا  واعلظ 
تحریلر العلروه را در هملان زملان نوشلتند و چلاپ شلدند. 
کمتلر از آثلار  آقلای محقلق خراسلانی، می گفلت: ایلن آثلار 

استاد خودشان نیستند.
در مسلائل سیاسلی نیلز شلخصیت های سیاسلی را 
و  حلق  بایلد  هلم  سیاسلی  بُعلد  در  کله  می کلرد  تشلویق 
از  شلما  اسلتعداد  این کله  بلرای  بگیریلد،  را  حقوقتلان 
هیچ کسی کم نیست؛ اما حق و حقوقتان در افغانستان، 
پایملال می شلوند و شلما بایلد بله دنبلال آن باشلید. بلا آن که 
ایشلان از نظلر تابعیلت، تابعیلت افغانسلتان را نداشلت و 
اصالتلاً ملال آنجلا بلود، وللی بله نلام خراسلانی یلاد می شلد. 
آیت الله  محقق خراسانی، همۀ مسائل را نادیده می گرفت 
چلاپ  بله  اشلرف  نجلف  در  ایشلان  از  کله  آثلاری  تملام  و 
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محمدعیسلی  »شلیخ  و  افغانلی  عنلوان  تحلت  رسلید، 
افغانلی« چلاپ شلد و در بعضلی قسلمت ها  القاسلمی الا
نوشلته  الخراسلانی«  بالمحقلق  لدالاحبلاب  »المدعلو 

می کرد و این زمینۀ امیدبخش برای علمای ما شدند.
در شلرایطی کله مرجلع فقیلد اعلام مرجعیت کلرد، در 
اینجلا بلاز عواملل جدیلد بله وجلود آملد؛ مسلئلۀ احلزاب و 
مسلئلۀ جنگ هلای داخللی و خارجلی. این شلرایط اقتضا 
می کلرد کله در رأس املور، بایلد یلک مرجلع از خلود ملا باشلد 
تلا بتوانلد در مسلائل داخللی افغانسلتان اظهار نظلر کند. در 
آن شلرایط یک مرجع خارجی نمی توانسلت که در مسلائل 
یلرا این خلودش یک  داخللی افغانسلتان اظهلار نظلر کنلد؛ ز
کشلور دیگلر تلقلی می شلد.  نلوع دخاللت در مسلائل یلک 
این شلرایط  و هم شلرایطی که سلال ها علمای ما از مسلئلۀ 
مرجعیلت و مزایلای آن محلروم بودنلد و همچنلان مسلئلۀ 
سیاسلی که در آن زمان پیش آمدند. رشلد فکری که برای 
مسلائل  تملام  در  بایلد  ملا  کله  بلود  آملده  وجلود  بله  ملردم 

سیاسی، علمی و فقهی باید مستقل باشیم.
همۀ این ها دست به دست هم دادند، به خصوص 
نقش شهید مزاری را هم نباید نادیده گرفت. استاد مزاری 
هم مرجع فقید را همکاری و یاری کرد و از نظر سیاسی یک 
چون  مسائلی  خلاصه،  بود.  ایشان  برای  محکم  پشتوانۀ 
آمادگی مردم، علما و طلاب، مسائل سیاسی و مسائل روز، 
دست به دست هم دادند و فردی که از نظر علمی، سیاسی 
و همچنین از نظر نفوذ در اجتماع صلاحیت داشت به 
عنوان مرجع انتخاب شد و آن شخص حضرت آیت الله 
العظمی محقق کابلی بود. ایشان در تمام مسائل دخیل بود 
و هم از نظر علمی شخصیت جا افتاده و از جمله شاگردان 
و  مصاحبه ها  تمام  در  من  بود.  خویی  آیت الله  ممتاز 
شاگردان  که  گفتم  هم  فقید  مرجع  مراسم  در  همچنین 
متعدد آیت الله خویی را دیدم و تقریض هایی که ایشان برای 
را  شاگردانش  از  یک  هیچ  من  نظر  به  داده،  شاگردانش 
به اندازۀ حضرت آیت الله العظمی محقق کابلی، توصیف 
هم  و  خودشان  شخص  به  نسبت  هم  نکرد؛  تعریف  و 

نسبت به تقریراتشان.
پنج سلال قبلل حلوزۀ علمیلۀ  در آن زملان یعنلی سلی و
نجلف، بالاتریلن حلوزۀ علمیله در جهلان اسللام و تشلییع 

آیلت الله  بزرگ تریلن مرجلع هلم حضلرت  بلود و همچنیلن 
العظملی خویلی بلود. ایشلان از حضلرت آیلت الله العظملی 
محقق کابلی، تعبیر به »رکن  الاسللام« می کند. شلما باید 
دو جهلت را در نظیلر بگیریلد، یکلی حلوزۀ علمیلۀ نجف را 
کله آیلت الله  گردان  بلا آن همله شلخصیت ها، علملا و شلا
خویلی داشلت و از میلان هملۀ آن هلا از حضلرت آیلت الله 
محقق کابلی، تعبیر به »علامه« و »رکن  الاسللام« می کند. 
بلدون  را  کسلی  کله  نیسلت  علادی  فلرد  خویلی،  آیلت الله 
کنلد.  تعبیلر  الاسللام  رکلن   یلا  بگویلد  علامله  اسلتحقاق 
همچنلان نسلبت بله حضلور ایشلان بله درس هلای فقهلی و 
اصوللی کله در آنجلا عیلن عبلارت ایلن اسلت »فقلد حضلره 
ابحاثنا الاصولیه و فقهیه حضره تفهما و تحقیقا و تعمقیا و 
تدقیقلا« یعنلی حضورشلان در درس ملا دارای ایلن اوصلاف 
بوده اسلت. آیت الله خویی، هیچ یک از شلاگردان برجسلته 

خود را چنین تعریف نکرده است.
محقلق  العظملی  آیلت الله  حضلرت  ملا  فقیلد  مرجلع 
کابلی وقتی که به افغانسلتان هم آمد هیچ وقت از مسلئلۀ 
یلس و تحقق فاصله نگرفت. بعضی از  درس، بحلث، تدر
بلزرگان ملا تلا یلک حلد تحصیلل می کننلد، املا بعلد فاصلله 
به طلور  نمی کننلد.  پیلدا  را  توفیلق  ایلن  و  می شلوند  ایجلاد 
نمونله حضلرت آیلت الله رئیلس، یکلی از بلزرگان و شلخص 
بسلیار بلا اسلتعداد و از نظلر علملی در حلد بلالای بلود؛ املا 
ثملرات  آن  بامیلان،  ولایلت  در  کله  نشلد  موفلق  ایشلان 
ملردم  بله  جامعله  در  بلود،  آورده  نجلف  از  کله  علملی ای 
برسلاند. حضلرت آیلت الله محقلق خراسلانی در »مؤلفلون 
و  کلرده  اشلاره  نکتله  همیلن  بله  المعاصلرون«  الافغانیلون 
کله داشلت، وللی در  کله آیلت الله رئیلس بلا آن علملی  گفتله 
بعلد  رفلت.  افغانسلتان  بله  و  نمانلد  حلوزۀ علمیلۀ نجلف 
خدملت  نجلف  علمیلۀ  حلوزۀ  در  کله  کسلی  می گویلد: 
افغانسلتان  یکه ولنلگ  منطقلۀ  در  کله  کسلی  و  می کنلد 
ملی رود، این هلا خیلی تفاوت دارد. منظورشلان این بود که 
حوزه هلا  سلایر  در  یلا  نجلف  علمیلۀ  حلوزۀ  در  ایشلان  اگلر 
می بلود، آینلدۀ درخشلان داشلت و یکی از مراجلع بودند. به 
هلر صلورت بعضی هلا این توفیق را پیلدا کردند و بعضی ها 
بلار  ایلن  کله  بلود  فقیلد  مرجلع  آن هلا  جملله  از  نکردنلد. 
نیلز  قلم  علمیلۀ  حلوزۀ  در  کشلید.  دوش  بله  را  مسلئولیت 
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عللم  حلوزه ای  در  ایشلان  کلرد.  مرجعیلت  اعللام  ایشلان 
بزرگ تریلن  زملان  آن  در  کله  کشلید  بله دوش  را  مرجعیلت 
حوزه، حوزۀ علمیۀ نجف بود. در شرایط فعلی بزرگ ترین 
حلوزۀ علمیلۀ شلیعه، حلوزۀ علمیلۀ قلم اسلت. در حلوزۀ 
کلس نمی توانلد اعللام مرجعیلت  علمیلۀ قلم و نجلف هلر 
و  هسلتند  حوزه هلا  آن  در  یلاد  ز فضللای  و  مراجلع  کنلد. 
همچنیلن بیلش از صلد هلزار طلبله در آنجلا حضلور دارد. 
کله آیلا ایلن  درس هلا در انظلار ملردم اسلت، همله می بینلد 

فرد صلاحیت مرجعیت را دارد یا نه.
در همیلن شلرایط ایشلان ایلن مسلئولیت را پذیرفلت و 
در  گفلت.  خلارج  درس  مسلتمر  به طلور  سلال  بیسلت 
درس هلای خارج شلان افلراد مختللف از علملا و فضللای 
افغانسلتانی و غیلر افغانسلتانی شلرکت می کردنلد. ایشلان 
خلوب درخشلید و در بیلن ملردم جا افتاد و بیش از هشلتاد 
درصلد ملردم ما از جمله مقلدین ایشلان اسلت. بلا آنکه آن 
تبلیغی که از ایشلان باید می شلد نشلد، بلکه خود به خود 
و به طلور طبیعلی اعللام اجتهلاد کرد، چون خواسلت مردم 
بقیلۀ  کله  کلرد  اقداملی  شلرایط  چنیلن  در  ایشلان  کله  بلود 
علملای ملا اقلدام نکلرده بودنلد. حضلرت آیلت الله محقلق 
کلرده  شلایان  خدملات  و  شلد  موفلق  راه  ایلن  در  کابللی، 
غلور،  غزنلی،  هلرات،  ولایت هلای  در  ایشلان  آثلار  اسلت. 
از  اسلت.  مشلروط  کامللًا  و...  بللخ  دایکنلدی،  بامیلان، 
جملله بزرگ ترینلش همیلن مسلئلۀ مصلاها و نملاز جمعه 
یلخ  تار در  ملا  فقیلد،  مرجلع  مرجعیلت  از  قبلل  اسلت. 
شلده  برگلزار  جمعله  نملاز  کله  یلم  ندار سلابقه  افغانسلتان 
باشلد. بلا آن کله علملای بلزرگ مثلل آیلت الله واعلظ، مرحوم 
شلیخ افشلار، آقلای قدسلی و دیگلر علملای بلزرگ در کابلل 

بود و هیچ وقت نماز جمعه در زمان آن ها برگزار نشدند.
بلا آغلاز مرجعیلت حضلرت آیلت الله العظملی محقلق 
دهلات  حتلی  و  شلهرها  تملام  در  جمعله  نملاز  کابللی، 
افغانسلتان برگلزار شلد و هلر روز رونلق بیشلتر پیلدا می کنلد. 
مصلاهایی را در شهرهای افغانستان ساخته، مخصوصاً 
مصللای »خاتلم النبلی« در شلهر هلرات. این گونه مصلاها 
نه تنهلا در افغانسلتان بی سلابقه اسلت، بلکله در ایلران هلم 
تقلیلد سلاخته شلده اسلت.  نهلاد مراجلع  از سلوی  کمتلر 
مجتملع علملی بزرگ به نام »مجتمع علملی امام صادق« 

در مرکلز ولایلت بامیلان و مرکلز هزاره جلات سلاخته شلده و 
واقعاً مجتمع خیلی بزرگ هسلت. مدرسله و مصلای این 
در  اسلت.  شلده  سلاخته  روز  سلبک  بله  علملی  مجتملع 
ولایت کابل »مجتمع رسول اعظم« را ساخته که مدرسه، 
مسلجد و تملام امکاناتلش فراهلم اسلت. این هلا از بلرکات 
فعالیت هلای مثملر نهلاد مرجعیلت در افغانسلتان اسلت. 
کله نقلش آیلت الله محقلق خراسلانی را در  گفتلم  ملن بارهلا 
در  ایشلان  ابتلدا  از  گرفلت.  نادیلده  نبایلد  قسلمت  ایلن 
در  مرجعیلت  نهلاد  برقلراری  و  تثبیلت  بنیان گلذاری، 
العظملی  آیلت الله  حضلرت  و  شلد  پیش قلدم  افغانسلتان 
محقلق کابللی را بله عنلوان مرجلع معرفی کلرد. خیلی ها به 
آیلت الله  حضلرت  خراسلانی،  محقلق  آیلت الله  اعتملاد 
کردنلد.  کابللی را بله عنلوان مرجلع تأییلد  العظملی محقلق 
تملام  در  عمللًا  خراسلانی،  محقلق  آیلت الله  شلخص 
شلهرهای ایران از جمله قم، اصفهان، تهران، بندرعباس 
حضلرت  مرجعیلت  تبلیلغ  بلرای  کسلتان  پا در  حتلی  و 
آیلت الله  نقلش  رفلت.  کابللی  محقلق  العظملی  آیلت الله 

محقق خراسانی، در این قسمت بسیار برجسته است.

مرجعیت،  مسئلۀ  هستید  مستحضر  که  طوری   :
یک مسئلۀ جهانی است و تمام آموزه های دینی، خاصیت 
فرازمانی و فرا مکانی دارد� از سویی هم می دانیم که اساس 
به  ملت  یک  سیاسی  سرنوشت  مسئلۀ  و  هویت  مسئلۀ 
کشورها و مرزهای مختلف  که  خصوص در شرایط فعلی 
گرفته، بسیار متفاوت از همدیگرند� به همین خاطر  شکل 
است که به نحوی در ظاهر میان مرجعیت و هویت سیاسی 
نوعی تناقض احساس می شود� از همین ظاهر تناقض نما 
شخص  به  حتی  را  اتهاماتی  و  کرده  استفاده  بعضی ها 
حضرت آیت الله العظمی محقق کابلی و شهید مزاری و به 
گویا آنان مرجعیت را  که  جریان عدالت خواهی  می بندند 
محلی و قومی ساخته اند� نظر و استدلال شما در این مورد 
چیست؟ طوری که در جریان هستید در شهرهای کوچک 
بسیار  تقلید  مراجع  ایران  شهرهای  برخی  و  نجف  مثل 
متعدد هستند و از نظر دینی و فقهی و منطقی هم هیچ گونه 
اشکالی ندارد� می خواهیم از زبان حضرت عالی بشنویم 
مقولۀ  یک  عنوان  به  مرجعیت  یعنی  دو  این  نسبت  که 
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مذهبی و دینی و هویت به عنوان یک مقولۀ سیاسی چه 
نسبتی با هم دارند؟

با  هویت  و  مرجعیت  مسئلۀ  بهسودی:  فاضلی  آیت الله 
همدیگر تنافی ندارد. درست است که مسئلۀ مرجعیت، 
که  کسی  کشور خاص نیست و  محدود به یک منطقه و 
صلاحیت فتوا دارد، نظر و فتوای وی برای همۀ مؤمنین 
حجت است. این مختص به محدودۀ خاص نیست و 
جنبۀ جهانی و عمومی دارد. همان طوری که در زمان های 
گذشته و در زمان مرحوم سید ابوالحسن اصفهانی، یک 
کستان،  مرجعیت عام بود و تمام شیعیان افغانستان، پا
تقلید داشتند. در  ایشان  از  کشورها  و سایر  ایران، عراق 
زمان مرحوم حضرت آیت الله حکیم و آیت الله خویی، هم 
کنار  در  زمان  عین  در  و  داشت  گسترش  مسئله  این 
مراجعی که جنبۀ عمومی داشت، مراجع  متعدد در گوشه 
کنار بودند؛ یعنی در هیچ زمانی مرجعیت منحصر به  و 
یک فرد خاص نبوده است. در زمان امام، رضوان الله، با 
که داشت و در عین زمان، ایشان به عنوان  آن عظمتی 
یک رهبر سیاسی و مذهبی بود، در کنار آن مراجع متعدد 
هم در ایران و هم در نجف بود و هیچ گونه تنافی بین آن ها 
که هر کشور  وجود نداشت. شرایط فعلی ایجاب می کند 

از خود یک مرجع داشته باشد و در مسائل دینی و سیاسی 
در  اگر  کنید  فرض  کند.  نظر  اظهار  و  دخالت  کشور  آن 
مراجع  بقیۀ  آیا  نبود،  ما  فقید  مرجع  فعلی،  شرایط 
نظر  اظهار  و  دخالت  افغانستان  مسائل  در  می توانست 
که در افغانستان پیش می آمد،  کنند؟ شرایط و حوادثی 
روی هر مناسبت ایشان پیام می دادند؛ اما بقیۀ مراجع در 
که در مسائل  شرایط فعلی از نظر سیاسی مجبور است 
کشورهای دیگر دخالت و اظهار نظر کنند. درست است 
که از نظر فتوا، فتوایشان مشکل ایجاد نمی کند؛ اما در یک 
کشور مسائل مختلف پیش می آید، نظیر مسائل سیاسی، 
در  کشور  همان  خود  از  فرد  یک  که  می کند  ایجاب  این 
کند. این مسئله ایجاب  مسائل آن دخالت و اظهار نظر 
که باید هر کشور از خود یک مرجع داشته باشد و  می کند 
یخ مراجع  این تنافی با مراجع دیگر هم ندارد. در طول تار
متعدد بوده و حالا هم است. بعضی از مراجع مربوط به 
یک استان است؛ مثلًا در ایران بعضی از مراجع است که 
حیطۀ نفوذ وی مربوط به یک استان است یا اینکه در حد 
عمومی  جنبۀ  بعضی هایشان  حتی  و  است  کشور  یک 
دارد. در افغانستان با آن که مرجع تقلید حضرت آیت الله 
العظمی محقق کابلی بود، مراجع دیگر هم مقلد داشتند 
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هیچ گونه  مسئله  دو  این  بین  در  خود  ذات  در  دارند.  و 
تنافی وجود ندارد که هر کشور از خود یک مرجع مشخص 
که در مسائل  داشته باشد یا مرجع عمومی داشته باشد 

خاص کشوری اظهار نظر و دخالت کند.

: در مورد شخصیت، جایگاه و میراث فقهی، به 
العظمی  آیت الله  حضرت  فقهی  نوآوری های  خصوص 
از  گذشته  بدانیم،  می خواهیم  بفرمایید�  کابلی،  محقق 
این که ایشان در یک جغرافیای خاص و برای مردم خویش، 
چه خدماتی انجام داده اند، در مجموع جایگاه ایشان را در 

میراث فقهی و علمی تشیع چگونه ارزیابی می فرمایید؟
آیت الله فاضلی بهسودی: من از جمله کسانی هستم که از 
اولیلن روزی کله درس مرجع فقید، در سلال 1373/6/26 
در حسلینۀ زین العابدیلن برگلزار شلد کله شلخصاً در هملان 
جلسله حضور داشلتم و تا آخرین روزی که مرجع فقید ما، 
کنلارش بلودم. تملام درس هلای فقهلی  درس دادن ملن در 
ایشلان مسلئولیتش بله عهده ملن بود. اولیلن روز کله درس را 
شلروع کرد، کتاب خمس و بعد از آن کتاب الطهارت بود. 
در مجموع شش جلد از آثار ایشان که تدریس شد و توسط 

بنده جمع آوری و چاپ شده است.
حضلرت آیلت الله محقلق کابلی، بنیۀ علمی داشلت 
و  می کلرد  مطلرح  درس هایشلان  در  را  مختللف  انظلار  کله 
نوآوری هلای هم داشلت. نوآوری هایشلان در ملوارد متعدد 
اسلت؛ اما یک نوآوری که خودشلان بارها یادآوری می کرد 
و بله طلبه هلا هلم می گفلت: ملن در این مسلئله نظر خاص 
دارم و اگلر هلر یلک از شلماها ایلن نظلر ملن را بفهمنلد، یلک 
دور از آثار خود را برایش جایزه می دهم و اگر کسی نظر من 
کنلد )در آن زملان گفتله بلود( صلد هلزار توملان برایلش  را رد 
جایزه می دهم. این حرف ها را نه تنها علمای افغانستان، 
بلکه بعضی از علمای ایرانی هم شنیدند و آمدند کتاب 
گرفتند. مرجع فقید کتاب خمس را برایشان داد  ایشان را 
کله شلما همیلن مسلئله را مطالعله و درباره شلان  گفلت  و 
کنیلد و ملن نظریلۀ هشلت تلن از مراجلع املوات و  تحقیلق 
احیلا را رد کلردم. اگلر شلما این را بفهمید، ملن همین آثار را 
کنیلد، صلد هلزار توملان دیگلر جایلزه  و اگلر نظلر ملن را رد 
کنلز  و  گفتله، مسلئلۀ  کله ایشلان  می دهلم. ایلن مسلئله را 

از جملله  اسلت.  کتلاب خملس  در  بحلث مفصلل  یلک 
چیزهلای کله بله آن خملس تعللق می گیلرد، عبلارت از کنلز 
اسلت که در فارسلی آن را به گنج تعبیر می کند؛ مثلًا یک 
گنلج پیلدا می شلود. پلس حکلم  خانله را می خریلد و در آن 

در اینجا چیست؟
در اینجلا دو بحلث اسلت: یلک بحلث ایلن اسلت کله 
در اینجلا، مسلئلۀ تداعلی مطلرح می شلود. مرحلوم سلید در 
کتلاب »علروه« کله اکثلر مراجع عروه را شلهر معنی می کند و 
متلن  می کلرد  یلس  تدر کله  هلم  کابللی،  آیلت الله  حضلرت 
سلید  مرحلوم  بلود.  علروه  از  عبلارت  فقه شلان  درس 
می فرمایلد: اگلر یلک کلس گنجلی را در خانله  یلا زمینلی کله 
خریلده پیلدا کنلد، در اینجلا حکلم بله تداعلی می شلود. بله 
ایلن معنلی کله در اینجلا چنلد نفلر ادعلا می کنلد، ایلن گنج 
ملال ملن اسلت؛ چلون چنلد بلار این خانله و یا زمین دسلت 
به دسلت شلده اسلت. یک خانه را فرض کنید که پنج یا 
شلش نفلر، ایلن بله آن و آن بله ایلن فروختنلد و در آخلر در آن 
کله  خانله گنلج پیلدا می شلود؛ حلالا ایلن پنلج یلا شلش نفلر 
ماللک ایلن خانله بوده هلر کدام ادعا می کننلد که این گنج 
ملال ملن اسلت. مرحلوم سلید فرملوده: در این گونله ملوارد 
گنلج  کله  یلرا همله مدعی انلد  حکلم بله تداعلی می شلود، ز
ملال ملن اسلت. اگلر حکلم بله تداعلی شلد، قاعلده در فقله 
ایلن اسلت کله مدعی باید بینله اقامه کند. هر کلدام از این 
افلراد بینله اقامله کلرد، گنلج ملال آن اسلت و اگلر همه شلان 
بینه اقامه کرد، در اینجا آن ها را قسلم می دهند و اگر قسلم 
در  می شلوند.  تقسلیم  همه شلان  بیلن  گنلج  نخوردنلد، 
گنلج بیلن  کله هملۀ آن هلا قسلم بخورنلد، بلاز هلم  صورتلی 
آن هلا تقسلیم می شلوند و اگلر از بیلن آن هلا یلک نفلر قسلم 
بخورد و بقیه قسلم نخورد، اختیار به دسلت همان کسلی  
از مراجلع مثلل  اینجلا خیللی  کله قسلم خلورده اسلت. در 
مرحلوم  املام،  حضلرت  مرحلوم  حکیلم،  آیلت الله  مرحلوم 
حضلرت آیلت الله گلپایگانلی و شلماری دیگلر از مراجلع بله 
کردنلد. مرحلوم سلید  حضلرت مرحلوم سلید، اشلکال وارد 
فرملوده کله در اینجلا حکلم بله تداعلی می شلود؛ املا مراجلع 
فوق الذکر گفتند، نه در اینجا حکم به تداعی نمی شوند، 
بلکله در اینجلا قاعلدۀ مدعلی و منکلر جلاری می شلوند. 
آخرین کسلی که این خانه و زمین را خریده، این فرد منکر 
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اسلت، بلرای این کله ایلن ذی الید اسلت. هر کسلی که مال 
در دسلت وی باشلد و آن فلرد ادعلا کنلد کله ایلن ماللی ملن 
کله خانله را  اسلت در فقله آن را منکلر می گویلد. ایلن فلردی 
خریلده و در حلال حاضلر خانله در اختیلارش اسلت و در 
صورتلی کله ادعلا می کنلد که گنلج مال من اسلت پس این 
فلرد منکلر اسلت. قاعده در منکر این اسلت کله باید آن فرد 
را قسم بدهد؛ اما آن کسی که ادعایشان خلاف ید است 
و ذی الیلد نیسلت می گویلد، ملال من اسلت آن فرد مدعی 
ایلن مسلئله فلرق  کنلد.  بایلد بینله اقامله  گفتله می شلود و 
بله  حکلم  یلا  شلود  تداعلی  بله  حکلم  این کله  بیلن  می کنلد 
کله در  مدعلی و منکلر. مرحلوم سلید نظرشلان ایلن اسلت 
آیلت الله  مرحلوم  املا  می شلود؛  تداعلی  بله  حکلم  اینجلا 
خویی، دربارۀ این مسلئله اظهار نظر نکرده اسلت. مرحوم 
از  ایلن مسلئله نشلده اسلت.  آیلت الله خویلی، اصللًا وارد 
این کله ایشلان وارد مسلئله نشلده فهمیلده می شلود کله نظلر 
اینجلا  در  املا  اسلت؛  کلرده  تأییلد  را  کاظلم  سلید  مرحلوم 
خویلی،  آیلت الله  بلا  دیگلر  بلزرگ  مراجلع  از  تلن  هشلت 
مخالفلت کردنلد. کسلی کله در اینجا آمده و این مسلئله را 
آیلت الله  حضلرت  کلرده،  اقامله  دلیلل  واقعلاً  و  شلکافته 
کابللی اسلت. ایشلان فرملوده، در اینجلا  العظملی محقلق 
مسلئله مدعلی و منکلر مطلرح نمی شلود. بلرای این که چند 
نفلری کله ادعلا می کننلد گنلج ملال ملا اسلت و این فلرد آخر 
کله خانله را خریلده ایلن فلرد ادعلای مالکیلت نمی کنلد و 
نمی گویلد کله ایلن گنلج ملال ملن اسلت. می گویلد کله ملن 
گنلج  ایلن خانله یلا زمیلن را خریلدم و در زمیلن یلا خانله ملن 
پیلدا شلده و ملن نمی دانلم، این مال کیسلت. پلس این فرد 
کله  اسلت  آن  دنبلال  بله  و  نلدارد  مالکیلت  ادعلای  اصللًا 
کله بایلع در اینجلا فلرد  کنلد. فلرق نمی کنلد  ماللک را پیلدا 
اول، دوم، سلوم یلا ششلم باشلد. ایلن فلرد بله دنبلال ماللک 
کیسلت و خلودش ادعلای  گنلج  کله ماللک ایلن  می گلردد 
کله ادعلای مالکیلت نلدارد منکلر  مالکیلت نلدارد و کسلی 
ادعلای  دارد  را  خانله  ذی الیلد  کله  فلردی  ایلن  نیسلت. 
مالکیت ندارد و آن کسانی که قبلًا خانه را خریده بودند، 
ادعلای مالکیلت می کننلد. ایلن مسلئله را ایشلان بله ایلن 
کلرده و اشلکال هشلت تلن از مراجلع دیگلر بله  طریلق حلل 

مرحوم سید را هم رد کرده است.

واقعلاً  کله  داشلته  جامعله  در  هلم  دیگلر  نوآوری هلای 
خیلی مفید بود و بسلیاری از مشلکلات مردم را حل کرد. 
یکی از آن نوآوری ها مسلئلۀ سلن تکلیف دخترها اسلت. 
در اینجا همۀ مشهور فقها نظرشان این است که دخترها 
کله نله سلال قملری را تملام کننلد، بله سلن تکلیلف  زمانلی 
و  کلرد  اعللام  کله  کسلی  مراجلع  هملۀ  بیلن  در  می رسلند. 
دلیلل اقامله کلرد کله دخترهلا تا سلیزده سلالگی بله تکلیف 
کله  نمی رسلد، ایشلان بلود. در بسلیاری از کشلورها، زمانلی 
گرفتن  دخترها به سلن نه سلالگی می رسلند، توانایی روزه 
تلا سلن سلیزده سلالگی  گلر  ا کله  ایشلان فرملوده  را ندارنلد. 
دخترهلا علادت ماهلوار نبینلد، از نظلر شلرعی بله تکلیلف 
نمی رسلد و نماز و روزه برایشلان واجب نیسلت. حالا نماز 
هلم مشلکلی نلدارد و از بلاب احتیلاط بخوانلد، وللی روزه 
کله نظلر هملۀ  گرفتلن بله آن واجلب نیسلت. مسلئلۀ دیگلر 
مراجلع هلم هسلت، املا در جامعه باز  اعلام نشلد، مسلئلۀ 

گله، شیربها و قلین است.
یکلی از مشلکلات جامعلۀ املروزی ملا مخصوصلاً در 
گلله و شلیربها  گلله اسلت. سلنگینی  افغانسلتان، مسلئلۀ 
باعلث شلده کله خیللی از جوانلان، توانایی ازدواج نداشلته 
گلله و شلیربها حلرام  کله  کله علنلاً فتلوا داد  کسلی  باشلند. 
اسلت حضلرت آیلت الله العظمی محقق کابللی بود. البته 
بقیلۀ مراجلع نیلز نظرشلان همین بلود، در صورتی که کسلی 
از آن هلا سلؤال می کردنلد. قبلل از فتلوای مرجلع فقیلد ایلن 
موضلوع در جامعله پخلش، رسلانه ای و همایلش دربلارۀ آن 
برگلزار نشلده بلود. بعلد از فتلوای ایشلان همایش هلای برگزار 
شلد و در جامعله تبلیلغ شلد و تلا حلدود در بیلن ملردم اثلر 
گذاشلت. فتلوای املام خمینلی هلم در تحریلر العلروه ایلن 
گلله و  کله اگلر در بعضلی از جاهلا چیلزی بله عنلوان  اسلت 
بعلداً  نلدارد.  شلیربها رسلم اسلت هیچ گونله وجله شلرعی 
چنلد راه شلرعی دیگلر بلرای آن پیدا کردن کله می تواند آن را 

از باب حبه یا از باب مهر حاضر بدهد.
یکی دیگر از نوآوری های ایشلان مسلئله قربانی اسلت. 
کله قربانلی بایلد در مینلا  فتلوای مشلهور از فقهلا ایلن اسلت 
کله در مینلا املکان دارد، فتلوای  انجلام شلوند. تلا آن زمانلی 
همله ایلن اسلت کله در مینا قربانی شلوند؛ اما چندین سلال 
کله قربانلی در مینلا املکان نلدارد و در خلارج از مینلا  اسلت 



تگوها □ بخش اول: گهو

2121

ت
هوی

ت و 
عی

رج
ۀ م

نام
یژه 

و

انجلام می شلود. سلؤال اینجلا مطلرح می شلود که آیا خلارج از 
مینا فقط منحصر به نزدیک مینا است یا هر کس می تواند 
قربانلی را در وطلن خلود انجلام بدهلد؟ مشلهور از فقهلا فعللًا 
هم نظرشلان ایلن اسلت کله در همان جلا بایلد قربانلی کننلد؛ 
هرچنلد خلارج از مینلا اسلت، وللی نزدیک تر به مینا اسلت و 
محقلق  آیلت الله  نظلر  شلوند.  انجلام  همان جلا  در  قربانلی 
کابلی، در این مورد این است که فرد مخیر است و می تواند 
کنلد. نظلر بعضلی از  در همان جلا یلا در وطلن خلود قربانلی 

مراجع معاصر فعلًا هم همین است.
نظریللۀ حضللرت آیللت الله محقللق کابلللی، در بیللن مردم 
اکثللر  حاضللر  حللال  در  شللد.  اسللتقبال  و  افتللاد  جللا  مللا 
حاجی هللا قربانی شللان را در افغانسللتان انجللام می دهنللد. 
کلله روز عیللد شللیعه ها اسللت، حاجی هللا بلله  در همللان روز 
کسللی را بلله عنللوان نائللب  خانه شللان تمللاس می گیرنللد و 
انجللام  را  قربانللی  ایشللان  طریللق  از  و  می کننللد  انتخللاب 
از  فللرد  آن  انجللام شللد،  قربانللی  آن کلله  از  بعللد  می دهنللد. 
احللرام خللارج می شللود. ایللن بللرای حاجی هللا یللک سللهولت 

و برای فقرا یک کمک هستند.

در  آن  نهادینه شدن  و هم چنین  مرجعیت  : ظهور 
جامعۀ تشیع افغانستان چه تأثیر در هویت خواهی مردم ما و 
آیت الله  حضرت  که  زمانی  در  به خصوص  داشت؛  شما 
محقق کابلی، مسئولیت این بار سنگین را به دوش گرفت؟
آیت الله فاضلی بهسـودی: این خیلی مؤثر بوده اسلت. اگر 
اکنلون  بگیریلد،  نظلر  در  علمیله  حوزه هلای  در  شلما 
همچنیلن  و  ملردم  قبللًا  اسلت.  شلده  تثبیلت  هویتشلان 
خلودم ملا، بلاور نداشلتیم کله بله ایلن حلد برسلیم. خیللی از 
طللاب ملا، در حوزه هلای علمیله تحصیلل می کردنلد و بله 
حلدی می رسلیدند، بعلد مأیلوس می شلدند و دیگلر اداملۀ 
تحصیلل نمی دادنلد. آن هلا حرفشلان ایلن بلود تلا آن حد که 
کله  لازم اسلت ملا خواندیلم و بعلد از ایلن ضلرورت ندارنلد 
بخوانیلم؛ بله خاطلر این کله ملا مرجلع نمی شلویم. ایلن امیلد 
حلالا دیگلر بلاز و عملًا پیاده شلده و ملردم دنیا هم فهمیده 
زملان  در  خراسلانی،  محقلق  آیلت الله  حضلرت  اسلت. 
را  خلود  نبایلد  ملا  می گفلت:  ملا  فقیلد  مرجلع  مرجعیلت 
یلم.  کمبلودی از دیگلران ندار دسلت کم بگیریلم. ملا هیلچ 

آنچله آن هلا می دانند، ملا هم می دانیم و آنچه ما نمی دانیم 
کله آن هلا بداننلد،  آن هلا هلم نمی داننلد. این طلور نیسلت 

ولی ما ندانیم. همۀ ما انسان و دارای استعداد هستیم.
اسلتعداد ملردم هلزاره، در سلطح دنیلا معللوم و ثابلت 
کله از نظلر فکلر و اندیشله از هیلچ طایفله، قلوم و ملردم  شلده 
کملی نلدارد. در ایلران در اکثلر ملدارس، شلاگردان ممتلاز از 
مردم ما هسلتند. در افغانسلتان هم بیش ترین اسلتقبال را از 
مدارس و مکاتب مردم هزاره دارند. فعلًا همه می دانند که 
افغانسلتانی ها،  نه تنهلا  دارنلد.  مرجلع  خودشلان  از  این هلا 
یلاد  بلکله از کشلورهای ایلران، علراق و لبنلان نیلز شلماری ز
هستند که مقلد حضرت آیت الله محقق کابلی است. در 
حلال حاضلر خیللی از افراد از شلهرهای مختلف می گویند 
که رساله ایشان را بیاورید. بعد از وفات مرجع فقید، زمانی 
که من به عنوان یک طلبه این مسلئولیت پذیرفتم، باز هم 
هملان آقایلان از لبنلان و علراق تقاضلای وکاللت می کننلد. 
خیللی از علملای ایرانی هسلتند که از ما تقاضلای وکالت و 
ایشلان  مرجعیلت  می کننلد.  روایلت  اجلازه  درخواسلت 
منحصلر بله افغانسلتان نیسلت و در جاهلای دیگلر هلم نفوذ 
کلرده و مقللد دارد. الحملدالله ملردم روی ملا حسلاب  پیلدا 
می کنند. حوزه های علمیه، استادان و مراجع افغانستانی 
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کله  می گفتنلد  نمی شلد.  حسلاب  روی شلان  گذشلته  در 
این هلا طلبلۀ افغانلی هسلتند و تلا یلک حلد می خواننلد. در 
»جامعه المصطفلی العالمیله« هلزاران طلبله، بیشلتر از صد 
کشلور دنیلا درس می خواننلد و بارهلا مسلئولین ایلن مدرسله 
خارجلی،  طلبه هلای  ممتازتریلن  کله  می کردنلد  اعتلراف 

طلبه های افغانی هستند.
فاضللل  آیللت الله  حضللرت  مرحللوم  کلله  زمانللی  در 
لنکرانللی، مسللئول حللوزۀ علمیلله و رئیللس شللورای مدیریللت 
آن بللود، از طلبه هللای افغانللی تعریللف می کردنللد. مللن بللا 
آیللت الله  دیللدن حضللرت  بلله  افغانللی  از طلللاب  جمعللی 
فیللاض کلله بلله تازگللی از نجللف بلله قللم آمللده بللود رفتلله بودیللم و 
حضللرت آیللت الله فاضللل لنکرانللی، هللم در آنجللا بلله دیللدن 
ایشللان آمللده بللود. در آنجللا بیللن حضللرت آیللت الله فیللاض و 
آیللت الله فاضللل لنکرانللی، دربللارۀ اوضللاع حوزه هللای علمیللۀ 
قللم بحللث شللد و آیللت الله فاضللل لنکرانللی، اعتللراف کرد که 
تمللام  و  هسللتم  مدیریللت  شللورای  مسللئول  خللودم  مللن 
یللر نظللر مللن اسللت و از  طلبه هللای حوزه هللای علمیلله قللم، ز

درس و امتحاناتشان باخبر هستم.
کلله بهتریللن طلبه هللا در حللوزۀ علمیللۀ  ایشللان فرمللود 
قللم، طلبه هللای افغانللی هسللتند. حضللرت آیللت الله فاضللل 
لنکرانللی، همچنیللن در آن بحللث گفتنللد کلله شللما حللالا در 
یللد. در حللال حاضللر خطیللب،  هیللچ زمینلله کمبللودی ندار
کلله مسللئولین  یللد. حللالا  مللدرس، نویسللنده و هملله چیللز دار
اعتللراف  خودشللان  العالمیلله«  المصطفللی  »جامعلله 
می کننللد کلله بهتریللن شللاگردها در بیللن شللاگردان خارجی، 
شللاگردان افغانللی اسللت، پللس روی آن هللا بایللد حسللاب 
کللرد. فعلللًا طلبه هللا با انگیللزه درس می خواننللد و می گویند: 
یللم. فلللان شللخص درس خواند  مللا از فلانللی چلله کمبللود دار
کللم نیسللتند. مللا  و مجتهللد شللد. اسللتعداد مللا هللم از آن هللا 
هللم درس می خوانیللم و مجتهللد می شللویم. ایللن مسللئله بلله 
مللردم مللا اعتمللاد بلله نفللس خللاص داد. اسللتقبال مللردم از 
مرجللع فقیللد مللا هللم خیلللی خللوب بللود. یللک سللال از وفللات 
مرجللع فقیللد مللا می گللذرد، ولللی شهریه هایشللان نلله از ایللران، 
نلله از عللراق نلله از دیگللر کشللورها قطللع شللد. در حالللی  کلله 
یللا قطللع  وفاتشللان شهریه شللان  از  بعللد  از مراجللع  خیلللی 
نلله در  مللا  از مرجللع فقیللد  امللا  یللا نصللف شللدند؛  شللدند 

افغانسللتان نلله در ایللران، شهریه شللان کللم شللده و یللک مبلللغ 
قابللل توجلله اسللت. از آن شللهریه ها برای سللاخت مسللاجد و 
همچنللان  و  می شللود  اسللتفاده  افغانسللتان  در  مصلاهللا 
مخللارج و مصللارف طلبه هللای حوزه هللا پرداخت می شللود. 
کلله مللا بایللد  گاهللی رسللیده  الحمللدالله مللردم مللا بلله ایللن آ
کمللک کنیللم. مللن عللرض کللردم، این کمک هللای مللردم بود 
کلله مرجللع فقیللد مللا از خللود ایللن هملله آثللار و بللرکات برجللای 
کلله درآمللد شللخصی نداشللت. همیللن  گذاشللت. ایشللان 
مللدارس،  توانسللت  ایشللان  کلله  بللود  مللردم  کمک هللای 

مساجد و مصلا ها در افغانستان بسازند.

: چه کارهایی را ما می توانیم انجام بدهیم که نهاد 
کند و ما به  مرجعیت بیشتر از این در افغانستان رونق پیدا 
تمام معنی متکی به خود باشیم� هم به لحاظ فقهی و هم 
بتوانیم میراث  از هر لحاظ  و  و امکانات  به لحاظ علمی 
کنیم و هم به لحاظ هویتی و  غنی و فقهی شیعه را تقویت 

سیاسی پشتوانۀ معنوی برای مردم خود به وجود آوریم؟
آیـت الله فاضلـی بهسـودی: در مرحللۀ اول فکلر می کنلم کله 
وظیفله  ایلن  شلود.  داده  ملردم  عموملی  بلرای  لازم  گاهلی  آ
نویسلنده  و  قللم  اهلل  کله  شلماهای  و  جامعله  نخبلگان 
ید می باشند. مسئلۀ مرجعیت  هستید و از خود آثاری دار
و اهمیلت آن را بلرای ملردم معرفلی کنیلد. علرض کلردم که 
آشلنایی  ملردم  از  املا بخشلی  دارد،  آشلنایی  ملردم  بیشلتر 
ندارد و اگر هم دارد آشنایی شلان کامل نیسلتند و اهمیت 

مسئله را درک نمی کنند.
این وظیفۀ علما، خطبا، نویسلندگان و روشلن فکران 
آن  کله  نمی کنلد  فلرق  کننلد.  گاه  آ را  ملردم  کله  اسلت  ملا 
شلخص روحانی و یا دانشلگاهی باشلد. ما باید اتحاد بین 
روحانیلت و دانشلگاهی را حفلظ کنیلم. دسلت بله دسلت 
کلس بله هلر  کنیلم. هلر  کار  هلم بدهیلم و در ایلن قسلمت 
انلدازه  ای کله توان دارد و زمینۀ کاری شلان ایجاد می کند از 
کنلد. نهلاد مرجعیلت هلم بایلد  نهلاد مرجعیلت حمایلت 
یلک برنامله و پللان داشلته باشلد و هملۀ این هلا روی یلک 
برنامله و پللان حرکلت کننلد. آنلگاه اسلت که هلم خدمت 

برای مردم می شود و هم نهاد مرجعیت تقویت می گردد.
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گفتنی خاص دربارۀ مرجعیت و  گر کدام  : در اخیر ا
شخصیت حضرت آیت الله العظمی محقق کابلی، داشته 

باشید بفرمایید؟
گفتلم.  کله لازم بلود  آیـت الله فاضلـی بهسـودی: چیزهایلی 
ملردم بایلد قلدر حضلرت آیت الله العظمی محقلق کابلی را 
بدانند. ایشلان واقعاً سلد عمیقی را شکسلت و راه را هموار 
کلرد و امیلد آفریلد. خدملات شلایانی برای مردم انجلام داده 
و هلم هویلت بلرای مللت ملا و هلم امیلد بلرای علملای ملا 
گلردن ملردم دارد و نبایلد  بخشلید. ایشلان حلق بزرگلی بله 

فراموش شود. راهشان باید ادامه پیدا کند.
حضرت آیت الله العظمی محقق کابلی، وظیفه شان 

که راه وی را  را انجام داده است. حالا وظیفۀ مردم است 
ادامه بدهد. امیدوارم که همۀ شما موفق و مؤید باشید، به 
که  امور  رأس  در  رسانه هستید.  اهل  که  خصوص شما 
جناب استاد دانش است و ایشان یکی از طلاب حوزۀ 
یه، قم و همچنین در کنار مرجعیت  علمیه در نجف، سور
بود. خودشان الحمدالله اهل قلم، اهل فضل و همچنان 
شخص سیاستمدار است. ایشان وظیفۀ سنگین دارد که 

این ها را جهت بدهد تا جنبۀ عملی پیدا کند.

: تشکر از محضر شما حضرت آیت الله�
 .آیت الله فاضلی بهسودی: تشکر از شما


